
   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

� 死亡後に支払った医療費                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
Ｑ：先日、父が亡くなりました。死亡後に

支払った医療費は、どのような取扱いになり

ますか？                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Ａ：次のような取り扱いになります。 

【解説】  

所得税では、生計を一にする親族の医療費

を支払った場合において、支払った医療費の

金額から保険金等で補てんされる部分の金額

を控除した残額が10万円（総所得金額、退職所

得金額、山林所得金額の合計額が 200万円未

満の場合は、その合計額の５％相当額）を超え

るときは、その超える部分の金額（最高 200

万円 ）が医療費控除の対象となります。 

したがって、あなたとお父さんが生計を一

にしていたのであれば、支払った医療費はあ

なたの確定申告において医療費控除の対象と

することができます。 

なお、この場合の「生計を一にする」かど

うかの判定は、医療費を支出すべき事由が生

じた時又は現実に医療費を支払った時の現況

において生計を一にしていたかどうかにより

判定します。 

また、相続税では、被相続人の債務で相続

開始の際現に存するもので確実なものは、相

続財産から債務控除として控除することがで

きるとされています。 

したがって、被相続人が死亡時において未

払いであった医療費の金額は、相続税の債務

控除の対象となります。 
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